

| Бухгалтерский баланс с 1 января по 30 июня 2021 год | На начало отчетного периода | На конец отчетного периода |
|---|-----------------------------|----------------------------|
| Активы | | |
| Оборотные активы | | |
| Денежные средства в кассе | 3285301,32 | 985050,15 |
| Денежные средства в банке | 404265059,08 | 872778287,94 |
| Краткосрочные инвестиции | 250000000,00 | 862955585,57 |
| в том числе: | | |
| Долговые ценные бумаги | - | - |
| Долевые ценные бумаги | - | - |
| Кредиты, займы выданные, депозитные вклады | 250000000,00 | 862955585,57 |
| Текущая часть долгосрочных инвестиций | - | - |
| Прочие краткосрочные инвестиции | - | - |
| Счета к получению | 203271501,55 | 101468463,61 |
| в том числе: | | |
| Счета к получению за товары, услуги | 263457939,55 | 161654901,61 |
| Резерв на безнадежные долги по счетам к получению | -60186438,00 | -60186438,00 |
| Дебиторская задолженность по прочим операциям | 3829256197,60 | 3705084619,79 |
| в том числе: | | |
| Векселя к получению | - | - |
| Дебиторская задолженность сотрудников и директоров | 122613,92 | 106641,92 |
| Налоги, оплаченные авансом | 10239164,82 | 67063781,60 |
| Проценты, дивиденды к получению | | 1624170,59 |
| Задолженность заказчиков по договору на строительство | - | - |
| Текущая часть долгосрочной дебиторской задолженности | - | - |
| Прочая дебиторская задолженность | 3818894418,86 | 3636290025,68 |
| Прочая дебиторская задолженность | | |
| Товарно-материальные запасы | 713624478,74 | 559747428,37 |
| в том числе: | | |
| Товары | 66153268,27 | 46606587,98 |
| Запасы сырья и основных материалов | 427047586,32 | 410218937,55 |
| Незавершенное производство | - | - |
| Готовая продукция | 220423624,15 | 102921902,84 |
| Сельхозпродукция с биологических активов | - | - |
| Запасы вспомогательных материалов | 530560082,69 | 521560147,45 |
| в том числе: | | |
| Топливо | 14594116,37 | 12522712,46 |
| Запасные части | 290702412,87 | 287592362,57 |
| Строительные материалы | 21888982,95 | 19830401,29 |
| Прочие материалы | 192366349,41 | 188585163,37 |
| Малоценные и бастроизнашивающиеся предметы | 11008221,09 | 13029507,76 |
| Авансы выданные | 31090157,68 | 26761786,74 |

| | | |
|--|----------------------|----------------------|
| в том числе: | | |
| Запасы, оплаченные авансом | 7874620,22 | 7874620,16 |
| Услуги, оплаченные авансом | 1423502,17 | 1034856,29 |
| Аренда, оплаченная авансом | - | - |
| Налоги оплаченные авансом | 926943,29 | 926943,29 |
| Прочие виды авансированных платежей | 20865092,00 | 16925367,00 |
| Задолженность учредителей (участников) по взносам в уставный капитал | - | - |
| ИТОГО ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | 5965352778,66 | 6651341369,62 |
| Внеоборотные активы | | |
| Балансовая стоимость основных средств | 3616902844,36 | 3713421497,18 |
| в том числе: | | |
| Земля | 43844943,81 | 43844943,81 |
| Незавершенное строительство | 540175306,78 | 643911231,98 |
| Здания, сооружения | 2406706429,32 | 2421440367,35 |
| Оборудование | 410727515,37 | 406018746,84 |
| Канторское оборудование | 9121407,46 | 8448112,29 |
| Мебель и принадлежности | 4457863,56 | 4249968,44 |
| Транспортные средства | 200396386,24 | 184042908,50 |
| Благоустройство арендованной собственности | | |
| Благоустройство земельных участков | 1472991,82 | 1465217,97 |
| Биологические активы | 27500,00 | 27500,00 |
| в том числе: | | |
| Животные (потребляемые биологические активы) | | |
| Животные (плодоносящие биологические активы) | | |
| Растения (потребляемые биологические активы) | | |
| Плодоносящие растения | 27500,00 | 27500,00 |
| Биологические активы, учитываемые по фактическим затратам | | |
| Другие биологические активы | | |
| Инвестиции в недвижимость | | |
| в том числе: | | |
| Земля | | |
| Здания, сооружения | | |
| Реконструкции объектов инвестиций в недвижимость | | |
| Отсроченные налоговые требования | | |
| Денежные средства, ограниченные к использованию | 64199488,53 | 69295225,53 |
| Долгосрочная дебиторская задолженность | 265828457,30 | 265828457,30 |
| в том числе: | | |
| Векселя полученные | | |
| Долгосрочная дебиторская задолженность | | |
| Долгосрочные отсроченные расходы | | |
| Прочая долгосрочная дебиторская задолженность | 265828457,30 | 265828457,30 |

| | | |
|--|----------------------|-----------------------|
| Долгосрочные инвестиции | 5110996,69 | 5105996,69 |
| в том числе: | | |
| Долговые ценные бумаги | | |
| Кредиты, займы выданные | | |
| Инвестиции в дочерние предприятия | 4842365,00 | 4842365,00 |
| Инвестиции в совместные предприятия | | |
| Прочие долгосрочные инвестиции | 500,00 | 500,00 |
| Балансовая стоимость нематериальных активов | 2123660,72 | 3468750,01 |
| в том числе: | | |
| Франшиза, гуд-вилл, патенты, торговые марки, авторские права, программное обеспечение, лицензионное соглашение | 2123660,72 | 3468750,01 |
| Прочие нематериальные активы | | |
| Незавершенные разработки | | |
| ИТОГО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | 3954192947,60 | 4057147426,71 |
| ИТОГО АКТИВЫ (раздел1+раздел2) | 9919545726,26 | 10708488796,33 |
| ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | |
| Счета к оплате | 3802420839,11 | 3686393258,02 |
| Авансы полученные | 77438805,65 | 279882437,93 |
| в том числе: | | |
| Банковские кредиты, займы | | |
| Прочие кредиты и займы | | |
| Текущая часть долгосрочных обязательств | | |
| Прочие краткосрочные долговые обязательства | 15777291,31 | 26506232,77 |
| Налоги к оплате | 61676587,93 | 78062111,39 |
| в том числе: | | |
| Налог на прибыль | 9024097,00 | |
| Подоходный налог на доходы с физических лиц | 7748026,76 | 7984582,66 |
| НДС | 15992618,24 | 37538866,12 |
| Акцизы | | |
| Прочие налоги | 13068447,33 | 21169539,01 |
| Краткосрочные начисленные обязательства | 88561775,52 | 185352131,39 |
| в том числе: | | |
| Начисленные обязательства по оплате товаров, услуг | | |
| Начисленная заработная плата | 53681187,79 | 54654005,67 |
| Начисленные взносы на социальное страхование | 19927188,76 | 20857278,34 |
| Дивиденды к выплате | 14567010,73 | 109329382,47 |
| Начисленные проценты по долговым обязательствам | | |
| Прочие начисленные расходы | 386388,24 | 511464,91 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 356038,46 | 707921,60 |
| Резервы | 188002809,00 | 143231462,76 |
| ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | 4234234146,98 | 4400135555,86 |
| ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | |
| Долгосрочные обязательства | | |

| | | |
|---|----------------------|-----------------------|
| в том числе: | | |
| Облигации к оплате | | |
| Банковские кредиты, займы | | |
| Прочие кредиты, займы | | |
| Векселя к оплате | | |
| Обязательства по финансируемой аренде | | |
| Прочие долгосрочные обязательства | | |
| Отсрочные доходы | | |
| Отсроченные налоговые обязательства | 3475279,18 | 3475279,18 |
| ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | 3475279,18 | 3475279,18 |
| ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (раздел1+раздел2) | 4237709426,16 | 4403610835,04 |
| СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | | |
| Уставный капитал | 1040582000,51 | 1010582000,51 |
| в том числе: | | |
| Простые акции | 1040582000,51 | 1040582000,51 |
| Привилегированные акции | | |
| Выкупленные собственные акции | | |
| Прочий уставный капитал | | |
| Прочий капитал | | |
| в том числе: | | |
| Дополнительный оплаченный капитал | | |
| Корректировки по переоценке активов | | |
| Курсовые разницы по операциям в одностронной валюте по зарубежным компаниям | | |
| Капитал авансированный собственниками | | |
| Нераспределенная прибыль | 2751323196,53 | 3344117750,68 |
| Резервный капитал | 1889931102,94 | 1920178206,94 |
| ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ | 5681836299,98 | 6304877958,13 |
| ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ (раздел3+раздел4+раздел5) | 9919545726,14 | 10708488793,17 |

| ОТЧЕТ И ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С 1 ЯНВАРЯ 30 июня 2021 ГОДА | Отчетный период (тыс.сом) |
|--|------------------------------|
| 1. ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | |
| Валовые поступления денежных средств от операционной деятельности: | |
| Денежные средства от реализации продукции, работ, услуг | 2 180 390 234,32 |
| Прочие денежные поступления от операционной деятельности | 731 099 324,28 |
| Чрезвычайный доход в частности операционной деятельности | |
| Итого валовые поступления от операционной деятельности | 2 911 489 558,60 |
| Валовые платежи по операционной деятельности | |
| Денежные средства, выплаченные при закупке запасов | 1 912 095 311,02 |
| Опдаченные операционные расходы (услуги) | -14530472,94 |

| | |
|--|-------------------|
| Погашение процентов (если данная статья классифицируется как операционная деятельность) | |
| Прочие выплаты по операционной деятельности | -414 649 626,02 |
| Погашение налога на прибыль | -39 542 157,00 |
| Прочие выбытия денежных средств | -1 011 759 652,90 |
| Чрезвычайные убытки в части операционной деятельности | |
| Итого валовые платежи по операционной деятельности | 431 613 402,16 |
| Чистый поток денежных средств от операционной деятельности | 3 343 102 960,76 |
| 2. ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | |
| Валовые поступления денежных средств от инвестиционной деятельности: | |
| Денежные средства, полученные от продажи основных средств | |
| Денежные средства от реализации ценных бумаг | |
| Денежные средства от реализации нематериальных активов | |
| Полученные проценты, дивиденды (если данная статья классифицируется как инвестиционная деятельность) | 8 950 386,19 |
| Погашение предоставленных денежных займов, облигаций к получению | |
| Прочие поступления от инвестиционной деятельности | |
| Итого валовые поступления от инвестиционной деятельности | 8 950 386,19 |
| Валовые платежи по инвестиционной деятельности: | |
| Денежные средства, выплаченные при покупке основных средств | |
| Денежные средства, выплаченные при приобретении нематериальных активов | |
| Денежные средства, выплаченные при приобретении ценных бумаг | |
| Предоставление денежных займов | |
| Прочие выплаты от инвестиционной деятельности | |
| Итого валовые платежи по инвестиционной деятельности | |
| Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности | 8 950 386,19 |
| 3. ФИНАСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | |
| Валовые поступления денежных средств от финансовой деятельности: | |

| | |
|--|------------------|
| Денежные средства полученные от эмиссии акций | |
| Денежные средства полученные от эмиссии облигаций | |
| Денежный взнос учредителей | |
| Полученные кредиты и займы | |
| Прочие поступления от финансовой деятельности | |
| Итого валовые поступления от финансовой деятельности: | |
| Валовые платежи по финансовой деятельности: | |
| Выплаченные дивиденды | -2 618 302,13 |
| Погашение кредитов, займов | |
| Выкуп собственных акций | |
| Прочие выплаты по финансовой деятельности | |
| Итого валовые платежи по финансовой деятельности | -2 618 302,13 |
| Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности | -2 618 302,13 |
| Нереализованные прибыли и убытки от курсовых разниц | 2 263 134,49 |
| Чистое изменение в состоянии денежных средств | 3 351 698 179,31 |
| Денежные средства на конец отчетного периода по балансу | 873 763 338,09 |
| Денежные средства на начало отчетного периода по балансу | 407 550 360,40 |

| ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ С 1 января по 30 июня 2021 года | За предыдущий год | За отчетный год |
|---|-------------------|-----------------|
| Основная операционная деятельность | | |
| Выручка - основной доход от операционной деятельности или Прибыль/убыток от биологических активов | 983323,9 | 2038806,5 |
| Себестоимость реализации товаров, услуг или Расходы по производству биологических активов | 612003,3 | 1055026,7 |
| Валова прибыль | 371320,6 | 983779,8 |
| Доходы и расходы от прочей операционной деятельности | | |
| Прочие доходы от операционной деятельности | 55451,9 | 66897,0 |
| Прочие расходы от операционной деятельности | 34777,3 | 38238,7 |
| Итого: доходы и расходы от прочей операционной деятельности | 20674,6 | 28658,3 |
| Операционные расходы периода: | | |
| Расходы по реализации | 71530 | 25550,5 |

| | | |
|---|----------|----------|
| в т.ч. амортизация | 589 | 311,6 |
| Общие административные расходы | 141120,5 | 143552,5 |
| в т.ч. амортизация | 1219,9 | 1286,9 |
| Итого операционные расходы | 212650,5 | 169103 |
| Прибыль/убыток от операционной деятельности | 179344,7 | 843335,1 |
| Доходы и расходы от неоперационной деятельности | | |
| Доходы от инвестиций | | |
| Расходы по процентам | | |
| Доходы (убытки) от курсовых разниц по операциям с иностранной валютой | 122,4 | 2317,9 |
| Прочие не операционные доходы и расходы | 165741,8 | 28378,1 |
| Итого: доходы и расходы от не операционной деятельности | 165864,2 | 30696,0 |
| Прибыль (убыток) до вычета налогов | 345208,9 | 874031,2 |
| Расходы по налогу за прибыль | 34520,9 | 87403,1 |
| Прибыль (убыток) от обычной деятельности | 310688 | 786628,1 |
| Чрезвычайные статьи за минусом налога на прибыль | | |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | 310688 | 786628,1 |